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BÁO CÁO 
tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 10 năm thực hiện 

Kết luận 80-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW 

----- 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

SAU 15 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 25-NQ/TW VÀ 

10 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN 80-KL/TW 

 

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH   

Tiền Giang là tỉnh thuộc vùng đồng bằng sông Cửu Long, có diện tích tự 

nhiên 2.510,6 km2, dân số 1,8 triệu người. Có 11 đơn vị hành chính cấp huyện (8 

huyện, 2 thành phố và 1 thị xã); 170 đơn vị hành chính cấp xã (138 xã, 24 phường, 

8 thị trấn); 1.005 ấp, khu phố (818 ấp, 187 khu phố). Đảng bộ tỉnh có 15 đảng bộ 

trực thuộc, gồm 11 đảng bộ cấp huyện, 1 Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp 

tỉnh, 3 đảng bộ lực lượng vũ trang (Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh), 

với 52.899 đảng viên. Toàn tỉnh, có 19 đơn vị cơ sở Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn 

(11 huyện, thành, thị; 4 trường; 3 lực lượng vũ trang; 1 khối cơ quan, doanh nghiệp 

tỉnh), với 61.392 đoàn viên, trên 350.000 thanh niên, 250.000 thiếu niên, nhi đồng. 

Thời gian qua, Tiền Giang thực hiện tái cơ cấu kinh tế gắn với mô hình tăng 

trưởng đạt nhiều kết quả thiết thực, kết cấu hạ tầng ngày càng hoàn thiện; diện mạo 

đô thị, nông thôn có nhiều đổi mới; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội ổn định; văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ; an sinh xã hội được bảo đảm, đời 

sống nhân dân được nâng lên; công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế được mở rộng. 

Cùng với sự phát triển của tỉnh, thanh niên Tiền Giang đã có bước phát triển toàn 

diện; ý thức rõ trách nhiệm đối với Tổ quốc, nhân dân, luôn tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của Đảng. Hiện nay, thanh niên vẫn là lực lượng đông đảo, có tiềm năng to 

lớn, giữ vai trò quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

an ninh của tỉnh. Thanh niên ngày càng có điều kiện, cơ hội học tập, đào tạo 

chuyên môn kỹ thuật, tiếp cận khoa học công nghệ; nhiều nhân tố mới, điển hình 

trong thanh niên được phát hiện, tôn vinh, góp phần tạo dựng hình ảnh đẹp về 

thanh niên Tiền Giang thời kỳ mới.  

Việc ban hành Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, Kết luận 80-KL/TW 

ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW 
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đã giúp các cấp ủy, chính quyền phát huy hiệu quả, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo  

công tác thanh niên, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà. 

Tuy nhiên, tình trạng đoàn viên, thanh niên thiếu việc làm còn nhiều; tội 

phạm, tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên còn xảy ra; một bộ phận thanh niên ít 

quan tâm đến sinh hoạt chính trị,… làm ảnh hưởng đến công tác triển khai, thực 

hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Kết luận 80-

KL/TW của Bộ Chính trị, tác động đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đ t ra 

những khó khăn, thách thức cho công tác Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi trên địa 

bàn tỉnh.  

II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

NGHỊ QUYẾT, KẾT LUẬN  

1. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, Kết luận 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết 25-

NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X, Chương 

trình hành động 27-CTr/TU ngày 09/10/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến 

các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban M t trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, cấp ủy huyện (tương đương) để thực hiện. 

Trên cơ sở đó, các cấp ủy đảng tổ chức triển khai, quán triệt, xây dựng chương 

trình, kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo công tác Đoàn và phong trào thanh niên; tạo 

môi trường lành mạnh để thanh niên học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ, phát 

triển thể chất, tinh thần. Thường xuyên quán triệt nội dung nghị quyết, kết luận đến 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ trẻ 

phát huy khả năng trong công việc; thực hiện tốt công tác chăm lo, bồi dưỡng lý 

tưởng, đạo đức cách mạng, giúp thanh niên nâng cao nhận thức chính trị, trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới. Đồng thời, 

lãnh đạo chính quyền, M t trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường 

phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động phong trào; ban hành nhiều 

văn bản về cơ chế, chính sách ưu tiên cho thanh niên và công tác thanh niên; hàng 

năm, đưa nội dung Nghị quyết 25-NQ/TW, Kết luận 80-KL/TW vào chương trình, 

kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề.  

Qua triển khai thực hiện, các cấp ủy, chính quyền, Ủy ban M t trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội xác định rõ trách nhiệm đối với thanh niên, công tác 

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế. Các 

cấp, các ngành kịp thời thể chế hóa quy định của Trung ương, của cấp trên thành 

chương trình, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, gắn với chức năng quản lý nhà nước, phù 

hợp với đ c điểm tình hình thanh niên. Đoàn Thanh niên các cấp tăng cường phối 

hợp, thường xuyên nắm tình hình, theo dõi, báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp ủy, 

chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.  

2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch hành động 

thực hiện Nghị quyết, Kết luận  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định 56-QĐ/TU ngày 07/12/2010 về 

Quy chế cán bộ Đoàn Thanh niên tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch 99-KH/TU ngày 

05/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng 
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cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030. Ủy ban 

nhân dân tỉnh triển khai Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2000 - 2010, 

2010 - 2020; Chương trình phát triển thanh niên Tiền Giang đến năm 2020; 

Chương trình phát triển thanh niên Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch 

47/KH-UBND ngày 11/02/2022 thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Tiền 

Giang giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch 664/KH-UBND ngày 30/12/2015 về tăng 

cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi 

đồng giai đoạn 2015 - 2020; Kế hoạch 04/KH-UBND ngày 07/01/2022 triển khai, 

thực hiện Chương trình tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 – 

2030; Đề án đào tạo, bồi dưỡng 100 tri thức trẻ làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã; Quyết định 01/QĐ-UBND ngày 02/02/2012 về chính sách đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức và thu hút nguồn nhân lực của tỉnh; Quy chế phối hợp hoạt động 

giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Đoàn Thanh niên tỉnh.  

Ủy ban M t trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên phối hợp với tổ chức Đoàn, 

Hội vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các phong trào hành động cách 

mạng. Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng, tổ 

chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh 

niên, công tác thanh niên. Thường xuyên vận động hội viên tham gia tập hợp, giáo 

dục, nêu gương điển hình để thanh thiếu nhi noi theo, đồng thời kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các chính sách có liên quan. 

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai Kế hoạch 101-KH/ĐTN ngày 17/11/2008 

về thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Trung ương, Chương trình hành động 27-

CTr/TU của Tỉnh ủy; chỉ đạo các Đoàn trực thuộc tham mưu cấp ủy xây dựng chương 

trình hành động triển khai đến cơ sở; chủ động ký kết kế hoạch phối hợp hoạt động 

với các ngành phù hợp với cấp mình. Qua đó, Đoàn Thanh niên các cấp chủ động, 

tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện nghị quyết, kết luận; thường 

xuyên phối hợp với các ngành, M t trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tổ 

chức nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm giáo dục, vận động đoàn viên, thanh 

niên tích cực tham gia các hoạt động xã hội, phát triển kinh tế… Việc quán triệt, triển 

khai nghị quyết, kết luận đến đoàn viên, thanh niên chủ yếu lồng ghép trong các cuộc 

họp chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ, hái hoa dân chủ, các lớp tập huấn Đoàn - Hội - Đội… 

3. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết, Kết luận   

Năm 2011, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định 301-QĐ/TU ngày 

09/5/2011 về thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW đối 

với Ban Thường vụ Huyện ủy Cái Bè; sau đó, Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành Kế 

hoạch 20-KH/BDVTU ngày 18/5/2011 kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết 25-

NQ/TW đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Cái Bè và Đảng ủy xã Mỹ Trung, Mỹ 

Tân, Thiện Trung - huyện Cái Bè. Năm 2013, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức sơ 

kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW; năm 2018, tổng kết 10 năm thực hiện 

Nghị quyết 25-NQ/TW; năm 2022, sơ kết 14 năm thực hiện Nghị quyết 25-

NQ/TW (việc tổ chức sơ kết, tổng kết được tiến hành từ cơ sở đến tỉnh). Công tác 

kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết được các cấp ủy đảng thực hiện nghiêm túc, 

ch t chẽ, đúng quy định, phù hợp với đ c điểm, tình hình của địa phương, đơn vị. 
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Qua kiểm tra, giám sát nhận thức của các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn được nâng 

lên; quan tâm tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, bản lĩnh chính 

trị; kịp thời củng cố, kiện toàn bộ máy thực hiện kiểm tra, giám sát các cấp. Kết 

hợp kiểm tra, giám sát thường xuyên với kiểm tra chuyên đề, đột xuất ho c khi có 

dấu hiệu vi phạm của các cấp bộ đoàn và Ủy ban kiểm tra các cấp. Nâng cao khả 

năng dự báo những dấu hiệu vi phạm của tổ chức Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên để 

kịp thời phòng ngừa, ngăn ch n, xử lý các hành vi vi phạm quy định của Đảng, 

Nhà nước, Điều lệ Đoàn. Chú trọng nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, 

lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Ngay đầu các nhiệm kỳ, Ủy ban kiểm tra Tỉnh Đoàn ban hành quy chế làm 

việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban Kiểm tra thường xuyên kiểm 

tra, giám sát định kỳ, chuyên đề, nhất là kiểm tra việc triển khai, thực hiện chương 

trình, đề án, việc sử dụng đoàn phí và các nguồn quỹ khác của Đoàn. Các cấp bộ 

Đoàn xây dựng kế hoạch giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị 

về các nội dung liên quan Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư, 

Chiến lược phát triển thanh niên, Quy chế phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với Ủy 

ban nhân dân các cấp… Công tác kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đoàn các cấp 

thực hiện kịp thời, đúng quy trình, quy chế. Qua kiểm tra, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, điều chỉnh chương trình công tác phù hợp tình hình thực tế, góp 

phần nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động Đoàn. Công tác kỷ luật, thi hành kỷ 

luật của Đoàn được thực hiện nghiêm túc. Công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán 

bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn được quan tâm thường xuyên. 

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT, KẾT LUẬN  

1. Công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, ý 

thức công dân, hình thành thế hệ thanh niên giàu lý tưởng, có phẩm chất đạo 

đức cách mạng, hoài bão, khí phách và năng lực thực tiễn 

Các cấp ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; 

hàng năm, tổ chức tốt việc học tập chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận 01-

KL/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. Thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức tuyên truyền, giáo 

dục lý tưởng, đạo đức cách mạng; thực hiện tốt công tác vận động theo hướng đổi 

mới, nâng cao chất lượng hoạt động, đa dạng hóa về nội dung và hình thức. 

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai chuyên đề, tham gia các cuộc thi của 

Trung ương Đoàn, xây dựng kế hoạch triển khai chương trình tăng cường giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh 

thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 - 2023; thực hiện mô hình 3 mục tiêu trọng 

tâm trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống “rèn luyện đạo đức là then chốt, 

nâng cao chất lượng là trọng tâm, phát triển kỹ năng là cần thiết”.  

Đoàn các cấp luôn chú trọng công tác giáo dục đoàn viên, thanh niên. Việc 

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được các cấp bộ 

Đoàn triển khai đồng bộ, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của 
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đoàn viên, thanh niên, qua đó phát hiện nhiều cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình 

trong các hoạt động phong trào. Các hoạt động tuyên dương, nhân rộng điển hình 

thanh thiếu nhi tiên tiến học tập, làm theo Bác được triển khai sâu rộng. Nhiều đợt 

sinh hoạt chính trị trong các tổ chức Đoàn thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên. 

Các câu lạc bộ lý luận trẻ, báo cáo viên, lực lượng nòng cốt của Đoàn được củng 

cố, kiện toàn. Phong trào “Nói lời hay -  làm việc tốt”, được các liên đội tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi giúp các em học sinh hiểu rõ mục đích, ý nghĩa phong trào 

thông qua những việc làm thiết thực, góp phần tăng cường giáo dục tư tưởng cho 

các em học sinh từ khi còn là đội viên. 

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng là nhiệm vụ trọng tâm được Đoàn các 

cấp triển khai quyết liệt với nhiều đổi mới, sáng tạo. Công tác giáo dục truyền 

thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu 

nhi được triển khai hiệu quả, thường xuyên. Chú trọng đổi mới các hình thức giáo 

dục truyền thống, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử, chính trị, văn 

hóa của đất nước, địa phương. Các ngày lễ lớn của Đoàn, Hội, Đội luôn thu hút 

đông đảo thanh thiếu nhi tham gia. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa 

cho thanh thiếu nhi được quan tâm. Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức nhiều phong 

trào để cán bộ Đoàn được rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, thể hiện vai trò 

xung kích, gương mẫu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, gắn với triển khai cuộc 

vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, Chương 

trình “Học làm người có ích”, “Học kỳ trong quân đội”, “Khi tôi 18”, “Sinh viên 5 

tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” 

được cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực hưởng ứng, tham gia.  

Hàng năm, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nội 

dung Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư trong thanh thiếu niên, thực hiện tốt Cuộc 

vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, Chương 

trình hành động 10-CTr/TWĐTN-BTG ngày 22/02/2016 của Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn; các chương trình, kế hoạch phối hợp với các sở, ngành liên 

quan thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa 

cho thanh thiếu niên, nhi đồng và triển khai, quán triệt đến các cơ sở Đoàn thực 

hiện. Thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao nhận thức pháp luật cho thanh niên 

tỉnh Tiền Giang” giai đoạn 2018 - 2022. Công tác giáo dục truyền thống, đạo đức, 

lối sống, ý thức thượng tôn pháp luật, quán triệt, thực hiện Nghị quyết của Đảng, 

của Đoàn các cấp được triển khai sâu rộng, sáng tạo; tập trung ứng dụng công nghệ 

thông tin, cô đọng thông tin tuyên truyền theo hình thức inforgraphic, dễ hiểu, dễ 

nhớ, phát huy tính tích cực, hiệu quả của các trang mạng xã hội, kênh thông tin do 

Đoàn, Hội, Đội quản lý, góp phần xây dựng ý thức “Sống, làm việc theo Hiến pháp 

và Pháp luật” trong đoàn viên, thanh niên. 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ấp Bắc thường xuyên xây dựng các 

chuyên mục, chuyên trang về thanh thiếu niên với nhiều nội dung phong phú, đưa 

tin giới thiệu hoạt động Đoàn, gương điển hình thanh niên tiên tiến, gương người 

tốt, việc tốt, chuyên mục dành cho thiếu nhi,... Các cơ quan, đơn vị xây dựng hệ 

thống mạng, kịp thời đăng tải các thông tin về thanh niên, công tác thanh niên. 

Đoàn Thanh niên các cấp phát huy hiệu quả các trang mạng xã hội facebook, zalo 

để đăng tải các thông tin, hoạt động của Đoàn. Tổ chức Hội nghị giao ban dư luận 
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xã hội hàng quý cho đội ngũ báo cáo viên các cấp; khai thác, sử dụng mạng xã hội 

hiệu quả, định hướng nội dung hoạt động và duy trì tổ nắm bắt dư luận xã hội. 

2. Công tác đổi mới giáo dục và đào tạo, tạo cơ hội cho thanh niên được 

học tập, nâng cao trình độ  

Công tác giáo dục, đào tạo được các cấp ủy quan tâm, đổi mới phù hợp với 

tình hình thực tiễn, nhu cầu của đoàn viên, thanh niên. Hàng năm, các cấp bộ Đoàn 

phối hợp Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, thành, thị 

xây dựng chương trình bồi dưỡng, tập huấn định kỳ cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, 

Đội cấp cơ sở, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh, trình độ chuyên môn 

trong công tác giáo dục, rèn luyện kỹ năng hoạt động xã hội của Đoàn. Thực hiện 

tốt công tác phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ 

Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn. Phối hợp Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam tổ 

chức 1 lớp đào tạo trình độ Đại học ngành xây dựng đảng và chính quyền Nhà 

nước, với 109 học viên là cán bộ Đoàn cấp cơ sở. 

Công tác giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động tập thể cho thanh thiếu nhi 

tiếp tục duy trì tổ chức như: Hội thi Bí thư chi đoàn giỏi, gắn với Hội trại huấn 

luyện kỹ năng, hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi, Hội trại truyền thống 

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn 

tổ chức Chương trình huấn luyện kỹ năng cán bộ Đoàn cấp cơ sở, chi đoàn địa bàn 

dân cư cho 1.048 Bí thư Chi đoàn, cán bộ Đoàn xã, phường, thị trấn. 

3. Nâng cao chất lượng lao động trẻ, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và 

cải thiện đời sống thanh niên  

Các cấp ủy, chính quyền, Ủy ban M t trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội tập trung chỉ đạo triển khai nâng cao chất lượng nguồn lao động trẻ thông qua 

công tác hướng nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời 

sống cho thanh niên. Trong 15 năm qua, đã phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm cho 

trên 300.000 lao động, trong đó, có 6.471 lao động được giải quyết việc làm. 

Đội hình tri thức trẻ tỉnh phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn tổ chức các buổi tư vấn, hỗ trợ chuyển giao tiến bộ khoa học 

kỹ thuật, các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp hiệu quả, 

các phương thức sản xuất mới; thông tin thị trường cho thanh niên nông thôn và 

người dân trong tỉnh... Tổ chức 540 cuộc chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 

13.521 lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên, đ c biệt là đoàn viên, thanh niên có dự 

án và ý tưởng khởi nghiệp; Chương trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh g p gỡ 

thanh niên khởi nghiệp, Diễn đàn “Thanh niên khởi nghiệp” về lĩnh vực du lịch, 

Diễn đàn chia sẻ “Ý tưởng khởi nghiệp”, Phiên chợ “Quảng bá sản phẩm thanh niên 

khởi nghiệp”, các hoạt động kết nối, hỗ trợ nguồn vốn giúp thanh niên khởi nghiệp... 

đã hỗ trợ 419 dự án khởi nghiệp, với tổng số tiền trên 7 tỷ đồng.  

Bên cạnh đó, các cấp bộ Đoàn, Hội tập trung mở rộng, phát triển hình thức đào 

tạo, tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Thực hiện tốt Đề án “Hỗ trợ thanh 

niên học nghề và tạo việc làm giai đoạn 2008 - 2015” và đào tạo nghề theo Quyết 

định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

“Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” (hiện tỉnh có 23 cơ sở hoạt 
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động giáo dục nghề nghiệp). Thời gian qua, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã tuyển 

sinh, đào tạo 61.789 lượt học sinh, sinh viên, trong đó 6.559 sinh viên có trình độ 

cao đẳng; 9.775 học sinh trình độ trung cấp; 49.001 học viên trình độ sơ cấp, dưới 

03 tháng (82 thanh niên khuyết tật; 300 thanh niên cai nghiện ma túy và các nhóm 

thanh niên dễ bị tổn thương). Tỷ lệ tốt nghiệp có việc làm chiếm trên 86% đối với 

trình độ trung cấp, cao đẳng; 92% đối với trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng. 

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên 

nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, phát triển toàn diện  

Các cấp ủy, chính quyền tăng cường quản lý văn hóa, xử lý nghiêm các sai 

phạm, góp phần ngăn ch n các sản phẩm không lành mạnh tác động xấu đến thanh 

niên; quan tâm định hướng lý tưởng cách mạng, quan điểm chính trị cho thanh thiếu 

nhi trên không gian mạng; phản bác các luận điệu sai trái, chống phá Đảng, Nhà nước. 

Ban hành các chính sách giải quyết việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho các 

đối tượng thanh niên vi phạm pháp luật theo Kế hoạch 9330/KHPH ngày 01/11/2011 

giữa Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và Tổng cục VIII (nay là Cục 

C10), Bộ Công an về phối hợp giáo dục phạm nhân, trại viên trong độ tuổi thanh niên 

và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2016 - 2020, Chương trình phối hợp 

06/CTPH-TWH-BCA ngày 03/11/2021 giữa Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên 

Việt Nam và Bộ Công an về phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân, trại viên trong độ 

tuổi thanh niên và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp 

Trại giam Mỹ Phước, Trại giam Phước Hòa ký kết Kế hoạch 1433/KHPH-HLHTN-

TGMP-TGPH ngày 19/12/2015 về phối hợp giáo dục phạm nhân trong độ tuổi thanh 

niên và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2016 - 2020; phối hợp Trại giam 

Mỹ Phước, Trại giam Phước Hòa và Ban Giám đốc Công an tỉnh ký kết Chương trình 

phối hợp 229-CT/UBH-CAT-TGMP-TGPH ngày 25/02/2022 phối hợp giáo dục cải 

tạo phạm nhân, trại viên, học sinh trong độ tuổi thanh niên và giúp đỡ họ tái hòa nhập 

cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025. 

Hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục - thể thao được duy trì thường xuyên, 

phát huy vai trò xung kích, nhiệt huyết của tuổi trẻ, tạo sân chơi lành mạnh cho 

đoàn viên, thanh niên. Các cơ sở Đoàn, Hội đều thành lập các Câu lạc bộ văn hóa - 

văn nghệ phục vụ các sự kiện của địa phương, đơn vị. Tỉnh có 1 Trung tâm Văn 

hóa - Nghệ thuật tỉnh; 11 Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, 9 Thư viện 

cấp tỉnh, huyện; 138 Nhà văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, 49 Thư viện cấp 

xã; 90 phòng đọc ở cơ sở, 240 Câu lạc bộ Văn nghệ, Đội văn nghệ quần chúng; 11 

đơn vị nghệ thuật theo phương thức xã hội hóa, 12 Đội thông tin tuyên truyền lưu 

động, 1.441 công trình Thể dục thể thao cho thanh niên. 

5. Thực hiện chính sách đối với tài năng trẻ, tạo bước chuyển có tính đột 

phá trong đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ trẻ trên các lĩnh vực   

Các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác quy hoạch đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong công tác cán bộ. Đa số cán bộ đưa vào dự nguồn quy 

hoạch đảm bảo phẩm chất đạo đức, lập trường, tư tưởng chính trị; trưởng thành 

qua thực tiễn công tác; có trình độ học vấn, lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp 

vụ và tuổi đời theo tiêu chuẩn; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước. Trên cơ sở quy hoạch cán bộ đã được phê duyệt, cấp ủy cơ sở đẩy mạnh 
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đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trẻ. Từ 2008 đến nay, đã đào tạo, bồi dưỡng 20.051 lượt 

cán bộ trẻ, cán bộ làm công tác thanh niên ở các cấp, các ngành; công tác luân 

chuyển cán bộ được chú trọng. Các cấp ủy đảng, chính quyền tin tưởng, phân công 

nhiệm vụ, công việc, vị trí phù hợp với năng lực, trình độ cho cán bộ trẻ.  

Ngành nội vụ bố trí công chức, viên chức phụ trách tham mưu thực hiện công 

tác thanh niên; thực hiện tốt các chính sách đối với thanh niên, chăm lo phát triển 

đội ngũ kế thừa, đảm bảo phẩm chất đạo đức, trình độ, sức khỏe và tinh thần nhiệt 

huyết của thanh niên. Ngày 02/12/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết 

định 50/2021/QĐ-UBND về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Nội vụ. Theo đó, Phòng Nội vụ các huyện, thành, thị bố trí 1 công chức 

chuyên trách công tác thanh niên; cấp xã, phân công và giao thêm nhiệm vụ cho 

công chức Văn hóa - Xã hội (trước đây phân công cho công chức Văn phòng - 

Thống kê) trong tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ quản 

lý nhà nước về thanh niên. 

6. Xây dựng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh vững mạnh, thực 

sự là trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên, đội dự bị tin cậy của Đảng  

Các cấp ủy, chính quyền mạnh dạn giao cho tổ chức Đoàn, Hội thực hiện các 

công trình, phần việc phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với đ c điểm của tổ chức 

Đoàn, Hội và chủ trương của địa phương, giúp thanh niên cống hiến sức trẻ, rèn 

luyện qua thực tiễn, trưởng thành. Chính quyền, ban, ngành các cấp chủ động xây 

dựng các chương trình phối hợp, giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề xuất có liên 

quan đến thanh niên và công tác thanh niên. 

Thực hiện nghiêm quy chế cấp ủy làm việc định kỳ với Đoàn thanh niên cùng 

cấp để nắm tình hình, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh niên. Phân công 

đảng viên tham gia giáo dục chính trị, giáo dục truyền thống cho thanh niên, bồi 

dưỡng đoàn viên ưu tú để kết nạp Đảng. Từng cán bộ, đảng viên, hội viên các tổ 

chức chính trị - xã hội luôn gương mẫu trong giới thiệu, vận động con em trong độ 

tuổi thanh niên tham gia hoạt động Đoàn, Hội và giáo dục thanh niên chậm tiến ở ấp 

(khu phố). Tập trung thực hiện hiệu quả Chỉ thị 01-CT/TU ngày 22/3/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất 

lượng hoạt động của Hội Cựu chiến binh và Đoàn thanh niên các cấp trong tình hình 

mới. Hoạt động của Đoàn tại cơ sở được cấp ủy, Hội Cựu chiến binh cùng cấp định 

hướng, hỗ trợ kịp thời. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc đại diện, bảo vệ 

nhu cầu, quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp cho thanh niên, phát huy tính xung 

kích của tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tham mưu tốt cho cấp ủy 

thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến thanh niên, công tác thanh niên. 

Công tác phát triển đoàn viên được các cấp bộ Đoàn quan tâm, thường xuyên 

tạo nguồn, bồi dưỡng thanh niên kết nạp Đoàn, thông qua các lớp đoàn viên Lý Tự 

Trọng, lớp đoàn viên 90 năm thành lập Đảng, mô hình “Kết nạp đoàn viên mới tại 

địa chỉ đỏ”,... Thực hiện Cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành 

Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, hàng năm 100% cơ sở Đoàn đều có kế 

hoạch, chỉ tiêu bồi dưỡng đoàn viên ưu tú và tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, 

bình chọn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng. Năm 2023, Tỉnh Đoàn phối hợp 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị 10-CT/TU về tăng cường sự 
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lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác bồi dưỡng, giới 

thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; Hướng dẫn 04-HD/BTCTU của 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn tiêu chuẩn, quy trình bồi dưỡng kết nạp đảng viên 

là học sinh, sinh viên. Năm 2024, Tỉnh Đoàn phối hợp tổ chức Tọa đàm “Giải pháp 

nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem 

xét, kết nạp”. Qua 15 năm, các cấp bộ Đoàn giới thiệu 20.843 đoàn viên ưu tú cho 

Đảng xem xét kết nạp; đã kết nạp 14.878 đồng chí vào Đảng. Cùng với công tác 

xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh, Đoàn thanh niên tích cực tham gia đóng góp ý 

kiến cho đảng viên, tổ chức cơ sở đảng, chính quyền tham gia xây dựng hệ thống 

chính trị ở cơ sở vững mạnh. 

Các hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi có nhiều nội dung, hình thức 

phong phú, gắn với các hoạt động bồi dưỡng đội viên trưởng thành; thực hiện tốt 

vai trò Đoàn thanh niên phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh. Các cấp 

bộ Đoàn tham mưu cấp ủy đảng, phối hợp chính quyền đầu tư kinh phí, cơ sở vật 

chất xây dựng các điểm vui chơi, sinh hoạt cho thiếu nhi, đã hỗ trợ trên 20.000 học 

sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, 87 em học sinh mồ côi cha, mẹ do ảnh 

hưởng dịch bệnh Covid-19; thành lập 3 Câu lạc bộ học trực tuyến cấp tỉnh; xây 

dựng 87 điểm vui chơi cho thiếu nhi; trang bị 34 hồ bơi di động phục vụ công tác 

phổ cập bơi. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư xây dựng công trình Nhà 

Thiếu nhi mới tại khu vực Quảng trường Trung tâm tỉnh theo Quyết định 

3159/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 với tổng mức đầu tư 126 tỷ đồng từ ngân sách 

tỉnh, xây dựng Công viên nước mini trị giá 23 tỷ đồng. 

7. Tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội và gia đình cùng phối hợp giáo dục, bồi dưỡng, phát huy thanh niên   

Ủy ban M t trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp theo chức 

năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp hoạt động với Đoàn thanh 

niên, nhằm phát huy lực lượng thanh niên trong các phong trào hành động cách 

mạng. Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Đoàn, Hội đối với việc 

xây dựng, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về 

thanh niên và công tác thanh niên. Phát huy vai trò của Ủy ban M t trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong giáo dục, bồi dưỡng thanh niên, 

vận động hội viên tham gia tập hợp, giáo dục, nêu gương điển hình để thanh thiếu 

nhi noi theo; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan 

đến thanh thiếu niên. 

Nhìn chung, các tổ chức chính trị - xã hội luôn nêu cao nhận thức về tầm quan 

trọng, mục tiêu chiến lược đồng hành, hỗ trợ thanh niên. Ủy ban M t trận Tổ quốc 

phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức đoàn giám sát tại các 

địa phương về công tác quản lý nhà nước về đảm bảo trật tự an toàn xã hội; việc 

thực hiện Luật Thanh niên, Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015, Chỉ thị 10-CT/TW 

ngày 15/12/2016, Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư... 

8. Phát huy sự nỗ lực phấn đấu của mỗi thanh niên trong học tập, lao 

động và cuộc sống; không ngừng rèn luyện đạo đức, lối sống, hoàn thiện nhân 

cách, trở thành công dân hữu ích, thành viên tốt trong gia đình, tích cực đóng 

góp cho sự phát triển đất nước 
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Các cấp ủy, chính quyền thường xuyên tạo điều kiện, hỗ trợ về cơ chế, chính 

sách để thanh niên rèn luyện, phấn đấu, vươn lên trong học tập, lao động, gắn với 

g p gỡ, đối thoại, động viên, biểu dương, giao nhiệm vụ cho thanh niên, tổ chức 

Đoàn, Hội phát huy tốt vai trò, vị trí. Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp thường 

xuyên chú trọng công tác giáo dục chính trị, lý tưởng cách mạng trong thanh niên, 

đoàn viên, thiếu niên; nâng cao chất lượng các phong trào, chương trình của Đoàn. 

Qua đó, hình thành lớp thanh niên có bản lĩnh chính trị vững vàng, có ý chí, giỏi 

chuyên môn, nhiệt huyết, đóng góp tích cực cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước, địa phương. 

9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên và công 

tác thanh niên  

Các sở, ban, ngành tỉnh triển khai, thực hiện tốt Chiến lược phát triển thanh 

niên Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội và 

phong trào thanh niên của tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình 

43/CTr-UBND ngày 03/5/2012 về phát triển thanh niên Tiền Giang đến năm 2020; 

Kế hoạch 18/KH-UBND ngày 20/02/2013 về thực hiện Chương trình Phát triển 

thanh niên Tiền Giang giai đoạn 2012 - 2015; Kế hoạch 233/KH-UBND ngày 

01/12/2015 về thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên Tiền Giang giai đoạn 

2016 - 2020; Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 09/02/2022 ban hành Chương trình 

phát triển thanh niên Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch 47/KH-UBND 

ngày 11/02/2022 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Tiền Giang giai 

đoạn 2021 - 2030; Quyết định 733-QCPH/UBND-TĐTN ngày 30/3/2023 ban hành 

Quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và Đoàn Thanh niên tỉnh giai 

đoạn 2023 - 2027 để phối hợp thực hiện công tác thanh niên.  

Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên các cấp chủ động tham mưu cấp 

ủy, chính quyền, phối hợp ch t chẽ với các ngành về các vấn đề có liên quan đến 

nhu cầu, lợi ích chính đáng của thanh niên, phát huy vai trò thanh niên trong tham 

gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hội Liên hiệp Thanh niên có 86.125  

hội viên, Hội Thầy thuốc trẻ có 92 hội viên, Hội Doanh nhân trẻ có 95 hội viên,... 

Thời gian qua, Ngành Nội vụ và Đoàn Thanh niên phối hợp triển khai nhiều hoạt 

động phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng thể chế, chính sách tham gia 

phát triển kinh tế - xã hội. Sở Nội vụ tổ chức 7 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý 

nhà nước về thanh niên với gần 1.200 lượt công chức các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tham dự. 

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC 

KINH NGHIỆM  

1. Đánh giá chung  

Qua 15 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng, 10 năm thực hiện Kết luận 80-KL/TW của Bộ Chính trị, nhận thức, 

trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Ủy ban M t trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội đối với công tác thanh niên được nâng lên. Nhiều chương trình, 

kế hoạch thực hiện các quan điểm, chính sách liên quan đến công tác thanh niên 

được ban hành đạt hiệu quả cao, tạo điều kiện để thanh niên phát triển trên nhiều 
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lĩnh vực; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thanh niên tiếp tục được phát 

huy, đạt nhiều kết quả thiết thực. Công tác triển khai, thực hiện Nghị quyết, Kết 

luận đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, với nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo được 

phát hiện, nhân rộng. 

Công tác phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với chính quyền, các ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội, gia đình, nhà trường được thực hiện ch t chẽ; tạo chuyển biến 

tích cực trong từng cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên. Công tác củng cố, 

kiện toàn tổ chức bộ máy Đoàn Thanh niên được thực hiện thường xuyên, chất 

lượng phong trào thanh niên ngày càng thiết thực, từng bước đi vào chiều sâu, đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, 

góp phần xây dựng, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

- Việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng và Chương trình hành động của các cấp ủy có lúc, có nơi thiếu đồng 

bộ. Một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên chưa nhận 

thức sâu sắc về công tác thanh niên, về vị trí, vai trò của thanh niên trong xã hội; 

công tác kiểm tra, giám sát còn ít.  

- Một bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, đạo đức xã hội xuống cấp, vi 

phạm pháp luật; thiếu nhạy bén với biến động của xã hội; sống thờ ơ, chưa đóng 

góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

- Công tác đầu tư cơ sở vật chất, tạo sân chơi cho thanh niên tuy được quan 

tâm nhưng chưa đáp ứng yêu cầu. Một số Đoàn Thanh niên chậm đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động; chưa nghiên cứu tham mưu, đề xuất thực hiện các 

công trình, mô hình mang tính lâu dài, đột phá. Các chỉ tiêu, chính sách công tác 

thanh niên, kinh phí hoạt động cho chi đoàn trên địa bàn dân cư chưa có quy định 

cụ thể.  

- Việc bố trí, sử dụng cán bộ Đoàn chuyên trách khi hết tuổi Đoàn một số nơi 

còn bất cập; có trường hợp bố trí, sử dụng chưa phù hợp với chức danh, vị trí đang 

giữ trong Đoàn. 

- Công tác quy hoạch, bố trí cán bộ Đoàn cấp cơ sở có nơi còn hạn chế, chưa 

mang tính ổn định, lâu dài. Một số tổ chức cơ sở Đoàn chưa thực hiện tốt công tác 

tham mưu với cấp ủy trong xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn kế thừa. 

2.2. Nguyên nhân 

- Việc xây dựng các chương trình, kế hoạch, nghị quyết về công tác thanh 

niên và triển khai quán triệt các nội dung liên quan đến Nghị quyết 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng đôi khi chưa kịp thời, chưa đồng bộ. Công tác 

nắm bắt dư luận trong thanh niên về tâm tư, nguyện vọng, đời sống vật chất, tinh 

thần và đánh giá tác động của môi trường xã hội còn hạn chế.  

- Có nơi cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa mạnh dạn quy hoạch, 

đào tạo, bố trí cán bộ trẻ vào các vị trí chủ chốt để phát huy vai trò, trách nhiệm và 

năng lực của cán bộ trẻ.  
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- Công tác quy hoạch, tạo nguồn, bồi dưỡng, đào tạo cán bộ đoàn chưa thực hiện 

thường xuyên, đ c biệt ở cấp cơ sở dẫn đến việc hụt hẫng khi có biến động cán bộ.  

- Công tác tham mưu của tổ chức Đoàn với cấp ủy, chính quyền, nhất là ở cơ 

sở một số nơi chưa đạt yêu cầu, chưa chủ động phối hợp với chính quyền, Ủy ban 

M t trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể để giải quyết những vấn đề mới đ t ra 

cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cũng như nhu cầu, nguyện vọng 

của thanh thiếu niên tại địa phương. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Phải tiếp tục nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về 

vị trí, vai trò của thanh niên và tầm quan trọng của công tác thanh niên để đào tạo, 

bồi dưỡng, huy động thế hệ trẻ đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc 

thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Quán triệt sâu sắc quan 

điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về những vấn đề có liên quan 

đến công tác thanh niên để tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội của địa phương. 

- Các cấp ủy, chính quyền quan tâm thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, 

bồi dưỡng, sử dụng, bố trí cán bộ trẻ giữ các chức vụ chủ chốt phù hợp với năng lực, 

phẩm chất, đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ trẻ tham gia học tập, nâng cao trình độ. 

- Tổ chức Đoàn phải bám sát chủ trương, chỉ đạo của cấp ủy, tích cực phối 

hợp với chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong tập hợp thanh niên và phát 

huy vai trò, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn theo hướng thiết 

thực, hiệu quả; phát huy quyền làm chủ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh 

niên để có phương pháp vận động hợp lý. 

- Công tác thanh niên phải thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động, phù hợp với từng lứa tuổi, thành phần xã hội của thanh niên; thực hiện tốt 

phương châm hướng về cơ sở, phát huy vai trò thanh niên nòng cốt trong vận động 

thanh niên chấp hành chính sách, pháp luật và tham gia các phong trào ở cơ sở; đ c 

biệt quan tâm đến phát triển kinh tế thanh niên, phát triển các mô hình khởi nghiệp 

thanh niên, kết nối thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh tế. 

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHẰM TIẾP TỤC THỰC HIỆN 

CÓ HIỆU QUẢ NGHỊ QUYẾT 25-NQ/TW, KẾT LUẬN 80-KL/TW  

TRONG THỜI GIAN TỚI 

 

I- DỰ BÁO TÌNH HÌNH  

Tỉnh hiện có gần 340.000 thanh niên trong độ tuổi từ 16 đến 30 tuổi, chiếm 

khoảng 35,03% dân số, chiếm trên 19,36% lao động. Phần lớn thanh niên có lối 

sống tích cực, gắn kết cộng đồng, tuân thủ pháp luật, tin tưởng vào sự lãnh đạo của 

Đảng, đường lối đổi mới của đất nước; ngày càng nhận thức được quyền và nghĩa 

vụ đối với bản thân và xã hội, luôn năng động, nhạy bén, hăng hái tham gia các 

hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, khát vọng lập thân, lập nghiệp, làm 

giàu chính đáng, cống hiến cho quê hương, đất nước. 
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Tuy nhiên, trình độ ngoại ngữ, tin học của một bộ phận thanh niên còn hạn 

chế, tác động không ít đối với xu thế hội nhập quốc tế. Tình hình trẻ hóa tội phạm 

hiện có chiều hướng tăng. Xu hướng đô thị hóa làm nảy sinh nhiều vấn đề bức xúc 

nổi lên trong thanh niên, như tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, trật tự đô thị; các 

vấn đề liên quan đến an sinh xã hội, an toàn lao động cho lực lượng thanh niên 

công nhân đang phát triển mạnh mẽ về số lượng,… đ t ra những khó khăn, thách 

thức nhất định. 

Dự báo trong thời gian tới, cùng với tốc độ đô thị hóa và phát triển kinh tế - 

xã hội, lực lượng thanh niên Tiền Giang sẽ có chuyển dịch theo hướng tăng số 

lượng thanh niên khu vực đô thị, giảm số lượng thanh niên tại khu vực nông thôn. 

Sức khỏe, tầm vóc của thanh niên tiếp tục được cải thiện và nâng cao. Thanh niên 

ngày càng có cơ hội tiếp cận với những thành tựu khoa học, công nghệ tiến bộ, bắt 

kịp xu thế của cách mạng công nghiệp 4.0. 

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI  

1. Đối với các cấp ủy đảng 

- Nghiên cứu, đề xuất các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tiếp tục cụ 

thể hóa nội dung Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Kết 

luận 80-KL/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động 27-CTr/TU ngày 

09/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, gắn với nhiệm 

vụ chính trị tại địa phương, đơn vị. Đồng thời, quán triệt sâu sắc Chỉ thị 42-CT/TW 

ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 

- 2030 và những quy định, chính sách đối với thanh niên và công tác thanh niên. 

- Thường xuyên chỉ đạo thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch và tập trung đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ trẻ, đảm bảo nhân sự có đủ khả năng để tham mưu thực hiện 

công tác thanh niên. 

2. Đối với chính quyền các cấp  

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước nhằm thực 

hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển thanh niên, gắn với các chủ trương, chính 

sách phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ trẻ 

đảm bảo tỷ lệ của Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn mới. 

- Tiếp tục nghiên cứu, thực hiện nhiệm vụ phát triển thanh niên, gắn với triển 

khai, thực hiện Luật Thanh niên. 

- Thực hiện tốt hơn nữa quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Đoàn 

thanh niên các cấp. Tiếp tục đầu tư nguồn lực thực hiện chính sách hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp; quan tâm doanh nghiệp trẻ về cơ chế, chính sách; đầu tư xây 

dựng các thiết chế văn hóa, vui chơi, giải trí cho thanh thiếu nhi. 

3. Đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Tiếp tục nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa 

các loại hình tập hợp nhân dân; chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện 

các chương trình, kế hoạch liên tịch, liên ngành; gắn kết các phong trào, các cuộc 
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vận động của các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành có liên quan vào phong trào 

chung của M t trận Tổ quốc. 

- Chú trọng hơn việc xây dựng, phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình 

tiên tiến, xây dựng lực lượng nòng cốt về chính trị trong hệ thống M t trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, trong đó có thanh niên. Tập trung củng cố tổ 

chức cơ sở, coi trọng chất lượng, không chạy theo số lượng. Quan tâm tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn về nội dung, kỹ năng, hình thức tập hợp, sinh hoạt phù 

hợp với tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên, thanh niên. 

- Đoàn Thanh niên các cấp tiếp tục phối hợp với Ủy ban M t trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành tập trung công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên. Tăng cường công 

tác phản biện xã hội đối với quyền, lợi ích chính đáng của thanh niên, nâng cao 

hiệu quả công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước sát với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

 

Phần thứ ba 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

Các cơ quan chức năng của Trung ương quan tâm nghiên cứu tham mưu sửa 

đổi, ban hành mới Quy chế cán bộ Đoàn và các quy định đ c thù phù hợp với yêu 

cầu mới, đ c biệt là đối với cán bộ Đoàn, cụ thể: 

1. Theo quy định độ tuổi đối với cán bộ Đoàn, đề nghị có xem xét bổ sung các 

quy định đối với công tác tuyển dụng đ c thù riêng cho cán bộ Đoàn. Vì hiện nay, tổ 

chức Đoàn cấp huyện muốn điều động cán bộ cấp cơ sở phải có trình độ Đại học và 

công tác ít nhất 5 năm rất khó thực hiện, nếu đảm bảo cả 2 tiêu chuẩn trên thì cán bộ 

Đoàn không thể đảm bảo về độ tuổi theo quy định của Quy chế cán bộ Đoàn. 

2. Có cơ chế đ c thù để cán bộ Đoàn chuyển công tác ở vị trí tương đương 

(nếu đủ điều kiện) khi hết tuổi công tác Đoàn. 

 

 

Nơi nhận: 
- VPTW Đảng (HN, T78),   

- Ban Dân vận Trung ương (HN, T78), 

- Trung ương Đoàn TNCS HCM, 

- Các Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn, 

 - Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh, 

- Cấp ủy huyện (tương đương), 

- Phó CVP TU (TH), 

- Phòng Tổng hợp,   

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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